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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Актуальность развития вендинговой

торговли предопределяется быстрым ростом влияния новых технологий на

экономические перспективы современных стран. Мир вступил в эпоху

«интеллектуальной экономики», или «экономики знаний», где основными

источниками благополучия и руководящими факторами производства

становятся инновации, а также творческие достижения людей. В сегодняшних

условиях выживают только те предприятия, которые быстро реагируют на

требования рынка, создают и хорошо организовывают производство

конкурентоспособной продукции, обеспечивают эффективность перестройки

внутрипроизводственного управления, то есть инновационно развиваются.

Одним из инновационных достижений является вендинговая торговля (продажа

товаров и услуг с помощью автоматизированных систем (торговых автоматов)).

Вендинг получил широкое распространение в мире, как удобный и не очень

требовательный способ организации и ведения бизнеса. С другой стороны,

современные потребители все больше склонны к экономии времени и легкому

получению желаемых ими товаров и услуг, что также может дать вендинговый

бизнес. Для развития вендинговой торговли необходимы научно обоснованные

теоретико-методические основы формирования организационно-

экономического механизма ее развития, что и обуславливает актуальность темы

диссертации.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Исследование в работе проведено согласно комплексному плану научно-

исследовательских работ Донецкого национального университета экономики и

торговли имени Михаила Туган-Барановского: госбюджетной темы

№ 0107U011368, финансированной МОН Украины, «Методология

формирования механизма развития внутренней торговли на началах

институционального и инновационного подходов» (2010-2013 гг.);

хоздоговорной темы «Диагностика состояния и рыночных позиций
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предприятия и разработка рекомендаций по их совершенствованию» (2016 гг.).

В рамках указанных НИР были проведены исследования развития сферы

вендинговой торговли, разработаны рекомендации по использованию

вендинговой формы розничной продажи для предприятия.

Степень разработанности проблемы. Разные аспекты развития

торговли, в том числе вендинговой, рассмотрены в работах зарубежных и

отечественных ученых: Ф. Антипина, Е. Азарян, А. Андрющенко, И. Ансоффа,

Г. Армстронга, Л. Баранник, Л. Балабановой, Л. Барышниковой, Б. Бермана,

Н.Бочкова, Н. Возияновой, О. Дация, В. Евтушевского, Т. Ибрагимхалиловой,

Т. Кента, Л. Лигоненко, О. Омара, Л. Омельянович, О. Онишко, А. Пересады,

А. Рудецкой, П. Харина, О. Шепеленко, Дж. Эванса, Т. Чигарина и др.

Однако следует отметить, что недостаточно обоснована сущность

вендинговой торговли, мало внимания уделено вопросам классификации,

методологии формирования организационно-экономического механизма ее

развития, нуждаются в изучении и дополнении вопросы моделирования

развития предприятий вендинговой торговли на основе системно-

динамического подхода и с учетом кризисоустойчивости.

Цель и задачи исследования. Целью исследования стала разработка

теоретических основ развития вендинговой торговли и практических

рекомендаций по совершенствованию организационно-экономического

механизма ее развития.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

 рассмотреть сущность вендинговой торговли и исторический аспект

ее развития;

 определить институциональные основы развития вендинговой

торговли;

 разработать концепцию развития вендинговой торговли;

 проанализировать и обобщить международный опыт, выявить

тенденции развития вендинговой торговли;
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 сформулировать научный подход к механизму формирования и

развития вендинг-сети;

 обосновать методику диагностики институциональной

кризисоустойчивости предприятий вендинговой торговли;

 разработать алгоритм выявления институционального кризиса

субъектов вендинговой торговли;

 разработать научно-методический подход к моделированию развития

предприятий вендинговой торговли.

Объектом исследования являются процессы организации и развития

вендинговой торговли.

Предметом исследования выступает организационно-экономический

механизм развития вендинговой торговли.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям и сферам деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства) в

части п. 8.1 «Развитие методологии и теории предпринимательства; разработка

методики организации предпринимательской деятельности в различных

формах предпринимательства»; 8.22 «Обеспечение устойчивости развития

предпринимательских структур в условиях экономического кризиса».

Научная новизна полученных результатов характеризуется

следующими положениями:

впервые:

разработана модель организационно-экономического механизма развития

вендинговой торговли, включающая объекты и субъекты вендинговой

торговли, информационное и организационное обеспечение; приемы и

способы, обеспечивающие развитие; способы обобщения и реализации

информации для принятия управленческих решений по развитию;

усовершенствовано:

научно-методический подход к моделированию развития предприятий

вендинговой торговли, который, в отличие от существующих, базируется на
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системно-динамических принципах и учете кризисоустойчивости предприятий,

позволяющий провести анализ условий развития предприятий вендинговой

торговли и определить чувствительность изменения результативных

показателей в зависимости от установления объема и варианта распределения

имеющихся или вовлеченных инвестиционных ресурсов;

научно обоснованный подход к построению алгоритма выявления

институционального кризиса субъектов вендинговой торговли, который, в

отличие от существующих, базируется на обоснованной системе показателей

экспресс-диагностики кризисных явлений предприятий вендинговой торговли,

что позволяет повысить качество принимаемых управленческих решений в

противостоянии кризисным ситуациям и разработать стратегические

направления развития вендинг-бизнеса;

методика диагностики институциональной кризисоустойчивости

предприятий вендинговой торговли на основе выделения семи этапов ее

реализации, что позволяет оценить динамику обобщающего индекса

институциональной кризисоустойчивости предприятий вендинговой торговли

для дальнейшего моделирования ее развития;

получили дальнейшее развитие:

теоретическое понимание сущности понятий «вендинговая торговля»;

«вендинговый бизнес», «вендинг-сеть», «организационно-экономический

механизм развития вендинговой торговли»;

классификация торговых автоматов, основанная на выделении четырех

классификационных признаков: по типу продажи конкретного товара,

устройству, видам и степени адаптации.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

Теоретическое значение полученных результатов следует из актуальности

цели и задач диссертации, а также определяется достигнутым уровнем

исследования проблем, научной новизны, развития методологических аспектов

и расширения научных подходов к решению проблем формирования

организационно-экономического механизма развития вендинговой торговли.
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Практическая значимость полученных результатов заключается в

разработке предложений и научных идей по разработке и внедрению

организационно-экономического механизма развития вендинговой торговли,

которые могут быть использованы для решения актуальных проблем в

практической деятельности предприятий.

Практическое значение результатов диссертации, сформулированных в

ней выводов и рекомендаций, подтверждено соответствующими документами

от предприятий и организаций: ООО «Донтрейдсистем» (справка № 5 от

15.02.2017 г.), ФЛП «Лимарева» (справка № 2/14 от 6.02.2017 г.), ООО

«Продтехснаб» (справка № 9/18 от 10.03.2017 г.).

Теоретические разработки и практические рекомендации, которые

содержатся в диссертации, используются в учебном процессе ГО ВПО

«Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила

Туган-Барановского» при преподавании дисциплин «Маркетинг бизнес-

взаимодействия», «Ярмарочная и выставочная деятельность», «Технология

бренда», а также при выполнении курсовых, дипломных и магистерских работ

для студентов экономических специальностей (справка № 11/03 от 22.03.2017 г.).

Справки о внедрении результатов диссертационной работы представлены

в приложении А.

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической основой диссертационной работы являются положения

экономической теории, диалектический метод познания и основные законы

развития общества, а также научные концепции и теоретические разработки

отечественных и зарубежных ученых по проблеме развития

предпринимательства, функционирующего в сфере вендинга, организации и

управления вендинг-предприятиями. Информационной базой исследования

стали законодательные и нормативно-правовые акты, регулирующие

деятельность субъектов хозяйствования, материалы министерств и ведомств

ДНР; статистические материалы, отчеты международных организаций, научные

труды ведущих отечественных и зарубежных ученых, Интернет-ресурсы.
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В исследовании использовались такие методы: общенаучные

(исторический, анализ и синтез, дедукция и индукция, системный подход и

моделирование) – для исследования теоретических вопросов, в частности

сущности вендинговой торговли и ее развития, формулирования определений,

оценки механизма управления вендинговой торговлей и построения его

организационной модели; контент-анализа – для определения особенностей,

проблем и тенденций развития; метод опроса и анкетирование – для

исследования социально-экономических аспектов развития вендинговой

торговли и вендинг-бизнеса; логический и интуитивный методы – для

исследования процессов; методы статистического анализа, экономико-

математического моделирования – для исследования сферы вендинговой

торговли и отдельных предприятий; метод гипотез и эксперимента – для

разработки методик и проведения их апробации. Обработка данных

осуществлялась с помощью персонального компьютера с использованием

пакета EXCEL для Windows.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Модель организационно-экономического механизма развития

вендинговой торговли.

2. Научно-методический подход к моделированию развития

предприятий вендинговой торговли.

3. Научно обоснованный подход к построению алгоритма выявления

институционального кризиса субъектов вендинговой торговли.

4. Методика диагностики институциональной кризисоустойчивости

предприятий вендинговой торговли.

5. Теоретическое понимание понятий «вендинговая торговля»,

вендинговый бизнес», «вендинг-сеть», «организационно-экономический

механизм развития вендинговой торговли».

6. Классификация торговых автоматов
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Степень достоверности и апробация результатов диссертации.

Диссертация является самостоятельно выполненным научным исследованием, в

котором обоснован авторский подход к формированию организационно-

экономического механизма развития вендинговой торговли. Вклад автора в

коллективно выполненные и опубликованные работы конкретизирован в списке

публикаций. Основные идеи, положения и рекомендации диссертационной

работы прошли апробацию на четырех конференциях разного уровня, которые

проходили в Донецке (ДНР), Перми (Россия), Полтаве (Украина), Словакии, а

именно: V Международной научно-практической конференции «Маркетингова

діяльність підприємств: сучасний зміст» (г. Полтава, 28-29 мая 2015 г.); V

Международной научно-практической конференции «Маркетинг на

міжнародних ринках торгівлі і послуг: глобальні аспекти» (Украина - Словакия,

2014 г.); Международной интернет-конференции «Маркетинг в третьем

тысячелетии» (г. Донецк, 2016 г.); VI Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием, посвященной 20-летию работы

учебного заведения по программам высшего профессионального образования

(г. Пермь, 10-18 октября 2015 г.).

Публикации. По результатам исследования опубликовано 11 научных

работ, среди которых: 6 статей в профессиональных научных изданиях

(3,25 печ.л.), из которых одна статья опубликована в изданиях, имеющих

индекс цитирования (0,38 печ.л.); одна статья – в других изданиях (0,35 печ.л.);

четыре – в материалах конференций (1,0 печ.л.). Общий объем публикаций

составляет 4,98 печ.л. География публикаций – ДНР, Украина, Россия,

Словакия.

Структура диссертационной работы определяется поставленной целью

и соответствует логической последовательности решения задач исследования.

Диссертация состоит из введения, трех разделов, раскрывающих содержание

темы исследования, заключения, списка использованной литературы и

приложений.
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РАЗДЕЛ 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗВИТИЯ

ВЕНДИНГОВОЙ ТОРГОВЛИ

1.1 Сущность вендинговой торговли и исторический аспект ее

развития

Важным фактором экономического роста общества является торговля,

которая играет значительную роль в реализации социальной политики,

рыночной ориентации национальной экономики, формировании конкурентной

среды. Реструктуризация торговли, которая происходила и в Российской

Федерации, и в Украине в переходный период и длится на начальном этапе

функционирования экономики Донецкой Народной Республики на рыночных

началах, послужила причиной значительных изменений в социальных формах

торговли, мотивации, принципах ее развития, в подходах к управлению и

регулированию ею и т.п.

Актуальность развития вендинговой торговли предопределяется быстрым

ростом влияния новых технологий на экономические перспективы страны. Мир

вступил в эпоху «интеллектуальной экономики», или « экономики знаний», где

основными источниками благополучия и руководящими факторами

производства становятся инновации, а также творческие достижения людей.

Итак, в настоящих условиях выживают только те предприятия, которые гибко

реагируют на требования рынка, создают и хорошо организовывают

производство конкурентоспособной продукции, обеспечивают эффективность

перестройки внутрипроизводственного управления, то есть инновационно

развиваются. Одним из инновационных достижений выступает вендинговая

торговля (продажа товаров и услуг с помощью автоматизированных систем –

торговых автоматов). Вендинг получил широкое распространение в мире, как

удобный и не очень требовательный способ осуществления торговли или

предоставления услуги.
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Проблемы развития вендинговой торговли были отображены в работах

таких отечественных и зарубежных ученых: Е. Азарян [1-3], Ф. Антипина [4],

А. Андрющенко [5], Л. Баранник [6], Л. Барышниковой [7], Н. Бочкова [8],

Т. Ибрагимхалиловой [9-12], Т. Максимовой [13-15], Рудецкой [16],

М. Третьякова [17], А. Чигарина [18] и других. Однако в тоже время вопросы

развития вендинговой торговли освещены не полностью и нуждаются в

дополнительном исследовании.

В условиях настоящего времени торговля является одной из основных

областей отечественной экономики, поскольку обеспечивает оборот товаров, их

движение из сферы производства в сферу потребления. На сегодняшний день,

даже не считаясь с кризисным состоянием в современной экономике,

предприятия продолжают активно заниматься этим видом деятельности,

наблюдается постоянное ее развитие и расширение.

Проблемам развития торговли, как сферы национальной экономики,

посвящено много научных публикаций. Теория и практика этого вопроса

рассмотрены в работах таких отечественных и зарубежных ученых, как:

Е. Азарян [19, 20], В. Апопий [21], Н. Возиянова [20, 22-24], Н. Голошубова

[25], Т. Кента [26], А. Мазараки [27, 28], В. Соболев [29], А. Садеков, А. Шубин

[30], К. Терещенко [31], А. Евтушенко [32], И. Дудакова [33] и др. В работах

этих авторов раскрыта сущность торговли вообще и ее структурных элементов,

в частности, определены условия развития области, а также обоснованы

факторы, влияющие на эффективность деятельности торговых предприятий.

Важным аспектом в организации торговли является вопрос определения

ее предмета и выяснение функций, которые выполняет торговое предприятие.

Предметом торговли является: совокупность отношений, которые

возникают в процессе продвижения товаров от производителя до потребителя,

между субъектами рынка; механизм и формы проявления экономических

законов развития общества в сфере оборота в условиях ограниченности

ресурсов и конкуренции за их использование.
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Основной функцией торговли является реализация товаров потребителям,

которая сопровождается изменением товарной формы стоимости на денежную.

Для реализации своей основной функции торговое предприятие

выполняет и ряд вспомогательных функций: определение спроса потребителей,

заключение договоров на снабжение товарами, организация доставки товаров

из мест их производства, формирование товарного ассортимента, доведение

товаров до потребителя и др.

Показателем, характеризующим деятельность любого торгового

предприятия, является товарооборот. Как объект исследования, товарооборот

характеризуется сложностью и совокупностью. Так состав товарооборота

розничной торговли включает такие классификационные признаки, как: виды

продажи; организационные формы, форму обслуживания, форму оплаты,

которые позволили нам составить классификацию, которая отображена на

рисунке 1.1.

Рисунок 1.1 – Состав товарооборота розничной торговли
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Как видно из рисунка 1.1, в товарообороте в зависимости от формы

обслуживания, следует выделить и продажу товаров через автоматы, то есть

вендинговую торговлю.

Основным условием функционирования торгового предприятия является

обеспечение его необходимыми активами, которые принадлежат ему на правах

собственности или оперативного управления. В состав совокупных активов

торгового предприятия входят и запасы, среди разных групп которых наиболее

значительную роль играют товары. Это предопределяется их целевым

назначением и значительным удельным весом в общей структуре запасов

предприятий торговли. Под товаром следует понимать материальные ценности,

находящиеся и хранящиеся на предприятии с целью продажи и получения

прибыли.

Традиционное торговое предприятие нуждается в ряде ресурсов:

человеческих ресурсах, необходимых для организации торговли (менеджерах,

маркетологах, экономистах, бухгалтерах и др.) и ее осуществления (продавцах,

консультантах и др.), торговых и вспомогательных площадях (для

осуществления торговли и хранения товаров), финансовых и др. Значимость и

ценность указанных ресурсов для торговли возрастает, что обусловлено еще и

ростом трансакционных издержек, связанных с подготовкой кадров,

удержанием персонала и мотивированием к работе, обслуживанием зданий и

помещений и др. При этом конкуренция в сфере торговли имеет тенденцию к

росту.

Как отмечала А.А. Турчина [34], успех современного бизнеса зависит от

его способности удовлетворить спрос своих потребителей, который также

имеет тенденцию к росту. И чтобы удовлетворить такой постоянно растущий

потребительский спрос, необходимы инновации, которые обеспечиваются

научными достижениями, трансформированными в различные новшества. С

учетом особенностей конкуренции в секторе продажи товаров и услуг, очень

важными являются инновации в этой отрасли, так как борьба за покупателей –

неизменная составляющая развития торговли.
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Следует отметить, что понятие торговли настолько прочно вошло в

повседневную жизнь человечества, что практически невозможно представить

себе общество без нее. В тоже время в классическом представлении о народно-

хозяйственной организации общества, как отмечал А.А. Мазараки [27, с. 7],

которое представляет собой систему частных хозяйств, осуществляющих

задачу снабжения его всеми необходимыми для материально-экономического

существования благами, осуществляется на основе разделения труда и

взаимного обмена. И в этом разделении труда он выделяет деятельность

добывающую, обрабатывающую и передаточную, цель которой –

посредничество между производителями и потребителями при взаимном

обмене экономическими благами, которой и является торговля. При этом,

А.А. Мазараки подчеркивает, что постоянное развитие человека и общества

усложняет торговлю в связи с развитием науки, техники, технологий и, конечно

же, самого покупателя (его потребностей, запросов, требований, желаний). И

здесь важную роль играет маркетинг.

Согласно Ф. Котлеру [35] маркетинг, как раз и берет начало с выявления

потребностей и нужд потребителей, базируясь на иерархии основных

потребностей, выведенных А. Маслоу и опубликованных в 1943 году в журнале

Psychological Review. Эти потребности человека всем известны и включают

пять уровней: физиологические; безопасности и защиты; общественные;

уважения и признания; духовные, которые впоследствии были дополнены еще

двумя уровнями, включающими творческие и эстетические потребности

(рисунок 1.2). Важным является мнение А. Маслоу, что практически все

потребности человека являются инстинктивными, даны ему от рождения, что и

позволило ученому сформировать упорядоченную их модель. Принцип

построения иерархии потребностей человека в модели подразумевает

следующее: удовлетворение потребностей, находящихся на более низких

позициях в модели, влечет появление запросов у индивидов, относящимся к

более высоким ступеням.
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Рисунок 1.2 – Семиуровневая пирамида Маслоу [36]

Исследования [36, 37, 38] показали, что пирамида потребностей Маслоу

применительно к конкретному человеку или группе может менять уровни.

Иными словами иерархия уровней может меняться, если рассматривать

конкретного человека или конкретную группу, например, отдельного

покупателя или потребительскую группу, что важно при изучении их мнений и


[…]


сравнение с рациональными значениями, что позволяет принимать релевантные

управленческие решения. Исследование возникновения кризисных ситуаций в

деятельности предприятий вендинговой торговли позволяет выявлять наличие

признаков в первую очередь институциональных кризисов путем изучения

динамики отдельных показателей эффективности их деятельности за

исследуемый период.

Разработан научно-методический подход к моделированию развития

предприятий вендинговой торговли, который позволяет оценивать
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рентабельность инвестиционных проектов, выбирать приоритетные

направления развития бизнеса, анализировать влияние внешних

макроэкономических факторов на рентабельность проектов, оценивать влияние

риск-эффектов на результаты деятельности. С этой целью проведено

моделирование развития предприятий вендинговой торговли на основе

реализации системно-динамического подхода: определена концептуальная

модель анализа динамики развития предприятий вендинговой торговли;

составлен алгоритм имитации процесса моделирования развития предприятий

вендинговой торговли с использованием программного продукта Powersim

Constructor.

Основные результаты исследования опубликованы в работах [161, 162].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование вопросов организационно-экономического механизма

развития вендинговой торговли позволило обосновать следующие выводы:

1. Обоснована сущность вендинговой торговли и исторический аспект ее

развития. В настоящее время условием эффективного функционирования

предприятия является обеспечение его инновационного развития. Одним из

инновационных достижений выступает вендинговая торговля – система

мелкорозничной продажи товаров и услуг с использованием торговых

аппаратов, не требующей непосредственного участия продавца.

2. Вендинговый бизнес – это институционализированная

предпринимательская деятельность в сфере мелкорозничной торговли,

создающая сервис для покупателя через использование вендинг-аппаратов. В

работе представлена классификация торговых автоматов, охватывающая их

деление по четырем основным признакам: типу продажи конкретного товара,

устройству, видам и степени адаптации.

3. Разработана концепция развития вендинговой торговли, сущность

которой охватывает определение принципов, целей, задач и обеспечивающих

видов деятельности, а также комплекса инструментов организационно-

экономического механизма развития вендинговой торговли, которые

направлены на повышение кризисоустойчивости вендинговых предприятий.

4. Проанализирован и обобщен международный опыт и выявлены

тенденции развития вендинговой торговли. Вендинговое предпринимательство

считается достаточно перспективным направлением в сфере бизнеса сейчас и

останется актуальным в 2017 г. Проведенная экспертным методом оценка

привлекательности вендингового бизнеса для предпринимателей показала

уровень привлекательности данного бизнеса – 70%. Наиболее значимыми

являются факторы удобства работы торговых автоматов и возможность

управления стоимостью продаваемого товара. Риски данного бизнеса связаны в

основном с подверженностью внешним и внутренним экономическим
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кризисам, что может привести к снижению рентабельности вендинговой

торговли.

5. Определен научный подход к механизму формирования и развития

вендинг-сети, который охватывает два направления. С этой целью в работе

предложена модель создания вендинг-бизнеса, которая основана на следующих

элементах: выгодное месторасположение торгового автомата, качество

предлагаемой продукции, качество обслуживания покупателей. Выявлены

особенности ведения бизнеса в вендинговой среде и направления оптимизации

работы вендинг-сети. Определены институциональные моменты открытия

вендингового бизнеса, а именно наличие начального капитала, определение

форм и сроков организации бизнеса, вариативных факторов, таких как

определение отрасли, в которой будет создаваться вендинг, мест установки

торговых автоматов и количества торговых автоматов. Определена

схематическая последовательность процесса формирования вендингового

бизнеса, включающая процессы регистрации, установки и обслуживания

автоматов, реализацию текущей работы.

6. Предложена и апробирована методика диагностики институциональной

кризисоустойчивости предприятий вендинговой торговли, которая включает

следующие этапы: установление структуры угроз институционального кризиса

за счет параметризации информации о них на основе установления сфер

проявления кризиса и его качественных характеристик; определение системы

показателей, которые характеризуют угрозу несостоятельности предприятия в

разрезе сфер проявления институционального кризиса; построение частных

функций желательности для сложившейся системы показателей; определение

индивидуальных показателей институциональной кризисоустойчивости и

проведение экспертной оценки кризис-факторов; получение обобщающего

индикатора институциональной кризисоустойчивости на основе градации и

систематизации коэффициентов с учетом дифференциации их весовых

характеристик.
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7. Построен алгоритм выявления институционального кризиса субъектов

вендинговой торговли, включающий сбор и обработку информации,

осуществление расчетов показателей по предложенной методике и их

сравнение с их рациональными значениями, что позволяет принимать

релевантные управленческие решения. Исследование степени возникновения

кризисных ситуаций в деятельности предприятий вендинговой торговли

выявляет наличие признаков в первую очередь институциональных кризисов

путем изучения динамики отдельных показателей эффективности их

деятельности за исследуемый период.

8. Разработан научно-методический подход к моделированию развития

предприятий вендинговой торговли, который позволяет оценивать

рентабельность инвестиционных проектов, выбирать приоритетные

направления развития бизнеса, анализировать влияние внешних

макроэкономических факторов на рентабельность проектов, оценивать влияние

риск-эффектов на результаты деятельности.
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вчера, сегодня и завтра. – 2017. – Т. 7. – № 2А. – С. 52-61.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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Продолжение приложения А

177

Продолжение приложения А
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Виды вендинговых автоматов

Кофейные автоматы

Кофеавтомат Saeco Atlante 700

Цена: 128000 руб.

Кофеавтомат BIANCHI LEI 700

Цена: 92400 руб.

8
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Продолжение приложения Б

Снековые автоматы

Снековый автомат Saeco Aliseo
Цена: 317300 руб.

Снековый автомат Bianchi BVM 676

Цена: 192000 руб.
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Продолжение приложения Б

Фреш-автоматы

Аппарат Oranfresh OR 70

Цена: 474000 руб.

Торговый автомат Zummo Vending

Цена: 553000 руб.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Трактовка понятия «кризис» в различных источниках

Источник Определение
А. Винер, М. Каан
(Сидоров Л. Н. Учебно-
методическое пособие составлено
на основании базовой программы
курса
«Антикризисное управление»,
Мн.: БГЭУ, . 2004 г. — 76 с.)

Кризис – это переломный пункт в развивающейся
смене событий и действий, образующий
ситуацию, при которой огромное значение играет
неотложность, срочность действий, так как
создается угроза целям и ценностям, ощущается
нехватка времени и информации, привносится
неопределенность в оценку ситуации и в
разработку необходимых альтернатив для
преодоления кризиса

Водополова, Н.В. Кризисы в
развитии предприятия: сущность
понятия, возможности
распознавания и управления / Н.В.
Водополова, Н.Н. Масалитина //
Вестник Гомельского
государственного технического
университета им. П.О. Сухого. –
2005. - № 3 (22). – С. 67-76

Кризис – состояние экономической системы в
условиях развития и/или изменчивости среды,
которое выражается в нарушении
согласованности между состоянием среды и
параметрами функционирования системы и
способно привести к прекращению ее
существования в рамках прежних субстрата и
структуры, как в негативном, так м в позитивном
смысле таких изменений

Коротков Э.М. Антикризисное
управление. М.: ИНФРА-М, 2010.
620 с.

Кризис – это крайнее обострение противоречий в
социально-экономической системе
(организации), угрожающее ее жизнестойкости в
окружающей среде

Гарина, Е.П. Антикризисное
управление: учебник / Е.П.
Гарина, О.В. Медведева, Е.В.
Шпилевская. - Ростов н/Д:
Феникс, 2011. – 345 с.

Кризис … незапланированные изменения в
деятельности и ограниченные возможности
влияния менеджмента на деятельность
предприятия с трудно прогнозируемыми
последствиями, которые ставят под угрозу все
дальнейшее развитие предприятия

Сажина М.А. Экономическая
теория : учебник, 2-е изд.,
перераб. и доп. / М. А. Сажина, Г.
Г. Чибриков. – М.: 2007. – 672 с.

Кризис – это тяжелое переходное состояние
экономической системы , во время которого
закладываются основы восстановления
нарушенных законов движения экономики и
дальнейшего ее развития

Большаков А.С Антикризисное
управление: финансовый
аспект: Монография. – СПб.:
СПбГУП, 2005. – 132 с.

Экономическое состояние хозяйствующей
организации, возникающее от нарушения
соответствия между спросом и предложением
товаров и услуг из–за негативных внешних
(экзогенных) факторов, негативных внутренних
(эндогенных) факторов или их комбинации
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Продолжение приложения В

Источник Определение

Гончарук А.Ю. Антикризисное
управление и трансформация
производственных систем:
методология и практика. – М.:
Экономика, 2006. – 287 с.

Кризис – это положение, характеризующееся
неэффективностью или отсутствием некоторых
процессов на предприятии, а также таким
состоянием ресурсов или средств производства,
которое влечет за собой в прогнозируемом
будущем резкое уменьшение стоимости бизнеса

Попов Р. А. Кризисный
менеджмент индустриальной
организации (теоретико-
методологический аспект). –
Волгоград: Изд-воВолГУ, 2001. –
32 с.

Кризисное состояние организации – это такое ее
положение, в котором базовые параметры –
платежный баланс, объемы производства и
продаж, трудозанятость персонала – находятся в
неустойчивом состоянии, из которого она может
быть выведена сравнительно незначительными
внутренними или внешними воздействиями,
следствием чего становится переход ее в другое
качество
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Основные приемы и способы, применяемые при анализе показателей

предприятий розничной торговли

Приемы и способы
анализа

Краткая характеристика

Сравнение

Наиболее распространенный способ анализа, сущность
которого заключается в оценке исследованного объекта через
другие аналогичные процессы и явления. Используют
следующие виды сравнения: фактические показатели с
плановыми, с нормативными, с данными прошлых годов, с
показателями других предприятий, со среднеотраслевыми
данными и прочее

Группировка Выделение среди исследуемых явлений характерных групп или
подгрупп по любым признакам.

Графический

Условное отображение числовых величин в виде линий,
плоскостей, других геометрических фигур (чаще всего в виде
диаграмм, графиков). Достоинство графического способа
заключается в его наглядности и доступности широкому кругу
пользователей.

Метод средних
величин

Средние величины обобщают однородные показатели, явления и
процессы. При анализе состояния расчетов с поставщиками
товаров и услуг чаще всего используют среднюю
арифметическую и хронологическую.

Детализация

В зависимости от сложности явления показатели, которые его
описывают разделяются по временному признаку, по месту
осуществления хозяйственных операций, центрам
ответственности или составным частям.

Методы
детерминирован-
ного факторного

анализа

Позволяют рассчитать влияние того или другого показателя на
результативный, установить резервы повышения эффективности
деятельности предприятия.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Система показателей для анализа розничного товарооборота

Наименование

показателя
Формула Условное обозначение

1. Процент выполнения

плана товарооборота
%100

пл

ф

Т
Т

Тф, Тпл – фактический и
плановый товарооборот

2. Отклонение от плана

товарооборота
плф ТТТ 

3. Структура товарообо-

рота, удельный вес от-

дельных групп товаров в

общем объеме

%100
Т
Т

dТ i Ті – розничный товаро-

оборот отдельной груп-

пы товаров (в разрезе

ассортимента)

4. Динамика товарооборо-

та, темп роста
%100

..

.. 
гпр

готч

Т
Т

Т

5. Абсолютный прирост

(снижение)
.... гпрготч ТТТ 

6. Производительность П




Ч

Т ; Ч – среднесписочная
численность

7. Коэффициент выполне-

ния плана по ассортименту
КВПА  












 


пл

плф

Т
ТТ

ii

8. Потери от нарушения

ассортимента реализации

  плплiфi ТТТП  

9. Коэффициент ритмич-
ности выполнения плана
по объему

   











 


пл

плф
пообъемуРВП Т

ТТ
К

10. Коэффициент ритмич-

ности выполнения плана

по периодам

КРВП (по пер.) = число
периодов в которых план
выполнен / общее число
периодов
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Продолжение приложения Д
Наименование

показателя

Формула Условное обозначение

11. Коэффициент

равномерности

К равн = 100 – V

V = (δ * 100%)/Хср.

n
xx 



2)(

V – коэффициент вариации;

δ – среднеквадратическое

отклонение;

х – сумма реализации за

период;

Хср. – среднее

(среднеарифметическое)

значение реализации;

N – число отчетных

периодов

12. Потери от

неравномерного

выполнения плана

реализации

Тпл * (К равн – 100)/100

13.Коэффициент

напряженности плана

реализации нормSнорм

норм

пл
н

ТSТ
Т
Т

К



 %100

Тнорм – нормативное

значение товарооборота

S – торговая площадь

ТSнорм – товарооборот на

1м2 торговой площади

14.Товарооборот в

сопоставимых ценах ц

ф
с I

Т
Т 

Iц – индекс цен
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Факторы, влияющие на покупателя при выборе продукции