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Диссертационное исследование, выполненное Бобковым Дмитрием Ива-

новичем, коснулось актуальной на сегодняшний день темы, в основе которой

лежат проблемы, связанные с особенностями построения организационно-

экономического механизма развития вендинговой торговли. Считаю важным

отметить, что автором в диссертационном исследовании поднимаются актуаль-

ные вопросы развития вендинговой торговли, изучения научно- обоснованных

теоретико-методических основ формирования организационно-экономического

механизма ее развития, что и обуславливает важность темы диссертации.

Автором в работе раскрыты теоретические основы развития вендинговой

торговли, что позволило раскрыть сущность вендинговой торговли и дать соб-

ственное видения вендингового бизнса (с. 6); предложить классификацию тор-

говых автоматов (таблица 1., с. 6) и разработать концепцию организационно-

экономического механизма развития вендинговой торговли ( рисунок 1, с. 7)

Не умаляя значения всех результатов диссертационного исследования,

озвученных в автореферате, отдельно стоит остановиться на двух из них. Авто-

ром в работе усовершенствован научно-методический подход к моделированию

развития предприятий вендинговой торговли, который, в отличие от существу-

ющих, базируется на системно-динамических принципах и учете кризисо-

устойчивости предприятий. С этой целью в работе предложена концептуальная

модель анализа динамики развития предприятий вендинговой торговли и раз-

работан алгоритм имитации процесса моделирования развития предприятий

вендинговой торговли, которая позволяет выявлять и анализировать возможные

направления развития инвестиционных процессов на предприятии (с. 14).

Положительно оценивается также предложенный алгоритм диагностики

выявления кризисных явлений предприятий вендинговой торговли, который в

базируется на обоснованной системе показателей диагностики кризисных явле-

ний предприятий вендинговой торговли, позволяющей выявить симптомы воз-

никновения кризисных ситуаций для предприятий вендинг-торговли (с. 11-12).

Важным является тот факт, что следуя логике авторского подхода, полу-

чили дальнейшее развитие теоретическое понимание сущности понятий «вен-

динговая торговля»; «вендинговый бизнес», «вендинг-сеть», «организационно-

экономический механизм развития вендинговой торговли»; классификация тор-

говых автоматов, основанная на выделении четырех классификационных при-

знаков: по типу продажи конкретного товара, устройству, видам и степени

адаптации.

Основные научные положения диссертационной работы доведены до

уровня практических рекомендаций и научно-методических подходов; главные

выводы и предложения, полученные в результате исследования, могут быть ис-

пользованы предприятиями вендинговой торговли.

Несомненно, важным аспектом, который отражен в работе, является что

наиболее важное практическое значение имеет авторская версия проведеного

ппрогнозирования динамики накопления капитала предприятий вендинговой

торговли в условиях инвестирования финансовых ресурсов с использованием

программного продукта Powersim Constructor (с. 15, рис. 6).

В качестве недостатка работы можно выделить недостаточно обоснован-

ные автором дискуссионные и требующие уточнения вопросы:

– в автореферате автор не уточнил перечень расчетных показателей, на

основе которых было проведено прогнозирование динамики накопления капи-

тала предприятий вендинговой торговли в условиях инвестирования финансо-

вых ресурсов с использованием программного продукта Powersim Constructor

(с. 15);

– требует более детального уточнения мнение автора о том, при каких

именно условиях инвестирования сумма накопленного капитала увеличивается

почти вдвое, и на основе каких расчетных показателей автор сделал вывод об

эффективности вложения инвестиционных ресурсов, как основного фактора,

влияющего на результат вендинговой торговли (с. 15).

В целом указанные недостатки не снижают ценности проведенного ис-

следования. Научные положения, рекомендации и выводы, полученные в дис-

сертационной работе, обеспечили достижение цели и задач исследования. Ав-

тореферат и опубликованные автором работы отражают основные положения

диссертации, что позволяет сделать вывод о законченном самостоятельном ха-

рактере исследования, выполненном на высоком уровне.

В целом диссертационная работа на тему «Организационно-

экономический механизм развития вендинговой торговли», отвечает требова-

ниям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Бобков

Дмитрий Иванович заслуживает присуждения ученой степени кандидата эко-

номических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народ-

ным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч. экономика пред-

принимательства).